
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

1 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 13/2022 

 

 

Dispõe sobre a escala de plantões da Defensoria Pública de Minas Gerais na área 

cível na comarca de Belo Horizonte, em finais de semana, feriados e pontos 

facultativos do primeiro semestre de 2023, nos termos da Resolução 847/2022.  

 

A Coordenadora Regional Cível da Capital, em 

pleno exercício do cargo, na forma da Lei, 

baixa a seguinte PORTARIA: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar defensoras públicas e 

defensores públicos para atuação no plantão cível nos casos expressos no 

art.6º, §2º da Resolução 847/2022, nos finais de semana, feriados e pontos 

facultativos a partir de 07 de janeiro a 25 de junho de 2023; 

CONSIDERANDO a delegação da organização do plantão à Coordenação 

local, nos termos da Resolução 847/2022, bem como os mandamentos da 

Deliberação 190/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública de Minas 

Gerais; 

CONSIDERANDO a abertura de consulta, nos termos do Memorando 

nº.72/2022/DPMG/Coordenadoria Regional Cível de Belo Horizonte/MG e o 

recebimento de inscrições em número suficiente para preenchimento de todos os 

períodos do plantão, mediante sorteio, observando-se as diretrizes da Resolução 



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

2 

 

 

847/2022;  

 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar as defensoras públicas e os defensores públicos nominados no “Anexo 

I” desta Portaria para atuarem, voluntariamente, nos plantões cíveis nos dias indicados 

no mesmo anexo. 

  Art. 2º. O plantão cível, previsto no inciso IV do art.2º da Resolução 847/2022 ocorrerá 

em finais de semana, feriados e pontos facultativos do primeiro semestre de 2023, de 

08hs às 17hs, em regime de sobreaviso, para os atendimentos de urgência. 

Art. 3º. O plantão cível ocorrerá na forma do art.2º, §2º, I e II da Deliberação 

190/2021 do CSPMG e abrangerá a prestação de assistência jurídica integral  

e gratuita nos casos expressos no art.6º da Resolução 847/2022. 

Art.4º. As defensoras públicas e os defensores públicos que realizarem o 

plantão cível farão jus à compensação de um dia útil de serviço para cada dia 

de plantão realizado. 

Art. 5º. Fica autorizada, nos termos do art. 15, da Resolução 847/2022, a permuta entre 

as defensoras públicas e defensores públicos contemplados no sorteio, mediante 

anuência dos interessados e comunicação à Coordenadoria Regional Cível da Capital, 

por meio do e- mail civel@defensoria.mg.def.br, com antecedência mínima de 05 (cinco) 

dias. 

Art.6º. Esta Portaria será encaminhada à Defensora Pública-Geral para 

apreciação, em observância ao art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 

65/2003, e entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2022 

mailto:civel@defensoria.mg.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

3 

 

 

 

Paula Regina Fonte Boa Pinto 

Defensora Pública – MADEP 0540 D/MG 

Coordenadora Regional Cível 

 

 

 

ANEXO I 

 

ESCALA PLANTÃO CÍVEL DE FINAIS DE SEMANA, FERIADOS E PONTOS 

FACULTATIVOS DO 1º SEMESTRE/2023 

 

DATA DEFENSORA/DEFENSOR 

JANEIRO 

07/01/2023 Igor Siuves Jorge 

08/01/2023 Isabella Marques Pastore 

14/01/2023 Maria Angelica Feliciano Barreiros 

15/01/2023 Camila Lorga Ferreira de Mello 

21/01/2023 Pedro Nélio Bernardo Gois 

22/01/2023 Alfredo Emanuel Farias de Oliveira 

28/01/2023 Rachel Aparecida Passos Aguiar 

29/01/2023 Cirilo Augusto Fiuza Saldanha de Vargas 

FEVEREIRO 

04/02/2023 Adriana Newmann Franca Lima 

05/02/2023 Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves 

11/02/2023 Isabella Marques Pastore 

12/02/2023 Leandro Coelho de Carvalho 

18/02/2023 Daniele Rodrigues de Souza Bernd 

19/02/2023 Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves  

20/02/2023 Isabella Marques Pastore 

21/02/2023 Rachel Aparecida Passos Aguiar 

22/02/2023 Alfredo Emanuel Farias de Oliveira 

25/02/2023 Igor Siuves Jorge 

26/02/2023 Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves  

MARÇO 



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

4 

 

 

04/03/2023 Cirilo Augusto Fiuza Saldanha de Vargas 

05/03/2023 Camila Lorga Ferreira de Mello 

11/03/2023 Rachel Aparecida Passos Aguiar 

12/03/2023 Alfredo Emanuel Farias de Oliveira 

18/03/2023 Igor Siuves Jorge 

19/03/2023 Maria Angelica Feliciano Barreiros 

25/03/2023 Daniele Rodrigues de Souza Bernd 

26/03/2023 Camila Lorga Ferreira de Mello 

ABRIL 

01/04/2023 Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves  

02/04/2023 Leandro Coelho de Carvalho 

05/04/2023 Igor Siuves Jorge 

06/04/2023 Maria Angelica Feliciano Barreiros 

07/04/2023 Daniele Rodrigues de Souza Bernd 

08/04/2023 Isabella Marques Pastore 

09/04/2023 Leandro Coelho de Carvalho 

15/04/2023 Rachel Aparecida Passos Aguiar 

16/04/2023 Cirilo Augusto Fiuza Saldanha de Vargas 

21/04/2023 Daniele Rodrigues de Souza Bernd 

22/04/2023 Rachel Aparecida Passos Aguiar 

23/04/2023 Isabella Marques Pastore 

29/04/2023 Leandro Coelho de Carvalho 

30/04/2023 Igor Siuves Jorge 

MAIO 

01/05/2023 Alfredo Emanuel Farias de Oliveira 

06/05/2023 Cirilo Augusto Fiuza Saldanha de Vargas 

07/05/2023 Maria Angelica Feliciano Barreiros 

13/05/2023 Isabella Marques Pastore 

14/05/2023 Camila Lorga Ferreira de Mello 

20/05/2023 Adriana Newmann Franca Lima 

21/05/2023 Pedro Nélio Bernardo Gois 

27/05/2023 Cirilo Augusto Fiuza Saldanha de Vargas 

28/05/2023 Pedro Nélio Bernardo Gois 

JUNHO 

03/06/2023 Alfredo Emanuel Farias de Oliveira 

04/06/2023 Pedro Nélio Bernardo Gois 

08/06/2023 Rachel Aparecida Passos Aguiar 

09/06/2023 Daniele Rodrigues de Souza Bernd 



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

5 

 

 

10/06/2023 Adriana Newmann Franca Lima 

11/06/2023 Leandro Coelho de Carvalho 

17/06/2023 Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves 

18/06/2023 Pedro Nélio Bernardo Gois 

24/06/2023 Rachel Aparecida Passos Aguiar 

25/06/2023 Camila Lorga Ferreira de Mello 

 


